

## **RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE**

**Gara n.154/2011 procedura aperta per la fornitura di una Unità Campale Shelterizzata di Radiologia Digitalizzata -CIG 54987396F7.**

Con riferimento ai quesiti posti da alcune ditte vengono di seguito forniti i seguenti chiarimenti che integrano la documentazione di gara e il capitolato tecnico pubblicato sul sito [www.cri.it](http://www.cri.it).

---

**1.QUESITO** – Una impresa che ha eseguito negli ultimi tre esercizi 2011-2012-2013 forniture di shelter comprensivi di impianti tecnologici (ad esempio elettrico, idrico sanitario, riscaldamento, video sorveglianza, condizionamento, riscaldamento, ecc.) può partecipare alla gara in oggetto?

**RISPOSTA** – Si rileva che il quesito posto dalla impresa riguarda l'ammissibilità della stessa. I requisiti relativi alla capacità tecnica e professionale sono valutati da una commissione di gara incaricata dall'amministrazione, che esamina la documentazione presentata dalle ditte. E' in tale fase della procedura di gara che è prevista la selezione e l'ammissione delle imprese concorrenti sulla base dei criteri individuati.

---

**2.QUESITO** – Per forniture nel settore oggetto della gara si intendono esclusivamente forniture di unità campali shelterizzate di radiologia digitalizzata?

**RISPOSTA** – L'articolo 4 del Disciplinare di Gara- "Requisiti di partecipazione alla gara" consente la partecipazione ai soggetti giuridici, ad esclusione dei diffidati, operanti nell'ambito di attività inerenti l'oggetto del presente appalto. L'oggetto dell'appalto ed il suo settore di riferimento si desumono dal complesso della documentazione di gara che non fa menzione, comunque, a precedenti forniture di unità campali shelterizzate di radiologia digitalizzata. La capacità tecnica e professionale è valutata da una commissione di gara all'uopo incaricata.

---

**3.QUESITO** - La ditta partecipante deve obbligatoriamente possedere la certificazione ISO 9001:2008 anche per la progettazione o è sufficiente la certificazione per la costruzione degli shelter?

**RISPOSTA** – E' richiesta la certificazione anche per la progettazione come da paragrafo 35 del capitolato.

---

**4.QUESITO** - E' ammesso il ricorso all'avvalimento attraverso una impresa ausiliaria extra UE per la certificazione ISO 9001:2008 relativamente alla sola progettazione?

**RISPOSTA** - L'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori (AVCP) ha chiarito con la determinazione n.2 del 01/08/2012 quali siano i limiti dell'applicazione dell'avvalimento per le certificazioni di qualità ISO 9001. Si riporta il parere n.206 del 19/12/2012 - rif. PREC 150/12/S d.lgs 163/06 Articoli 37, 43 - Codici 37.1, 43.1: la certificazione di qualità ISO 9001 non copre il prodotto realizzato o il servizio reso, ma attesta che l'imprenditore opera in conformità a specifici standard internazionali per quanto attiene la qualità dei propri processi produttivi (cfr. Parere AVCP n.97 del 19.5.2011). Ciò permette di assimilare la certificazione di qualità ad un requisito soggettivo. Pertanto, in caso di partecipazione ad una gara di un raggruppamento, ciascuna impresa facente parte dello stesso deve dimostrare il possesso delle certificazioni richieste dalla lex specialis, in quanto il possesso di queste ultime mira ad assicurare alla stazione appaltante l'esecuzione dell'appalto secondo un livello minimo di prestazioni, in conformità ai parametri qualitativi ed ambientali rigorosamente predefiniti. La documentazione è consultabile dal sito <http://www.avcp.it>.

---

**5.QUESITO** – E' previsto il requisito del trasporto al gancio baricentrico di elicottero?

**RISPOSTA** - Il sistema Unità Campale Shelterizzata di Radiologia Digitalizzata, nel suo complesso, dovrà essere progettato anche per resistere alle sollecitazioni derivanti dall'impiego operativo durante l'eli trasportabilità. Nel documento di gara "Criterio di aggiudicazione e criteri di attribuzione dei punteggi ", qualità del progetto, apparecchiature e servizi, sono attribuiti 10 punti per la capacità di trasporto al gancio baricentrico di elicottero CH47 e SH64.

---

**6. QUESITO** –Quali sono le norme di riferimento applicabili per la capacità di trasporto al gancio baricentrico di elicottero ?

**RISPOSTA** - I valori di riferimento sono riportati nel documento STANAG 3542 "Technical Criteria for the Transport of Cargo by Helicopter" e connessi. Lo STANAG (*Standardization Agreement*) è una convenzione che regola processi, termini e condizioni per equipaggiamenti o procedure tecniche in ambito militare a livello NATO.

---

**7. QUESITO** – Quale documentazione probatoria è richiesta in fase di collaudo al fine di dimostrare la conformità del requisito di elitransportabilità?

**RISPOSTA** - Verrà richiesto alla ditta assuntrice del contratto, prima della costruzione del complesso e comunque entro 30 giorni conteggiati dal giorno successivo a quello di ricezione della lettera di commessa/ordinativo, una "relazione tecnica", prodotta in duplice originale, con timbro e firma del progettista iscritto all'albo professionale, corredata di disegni tecnici dimensionali del materiale in fornitura. L'Amministrazione ha la facoltà e si riserva, quindi, di effettuare ogni controllo. Ove ritenuto necessario può chiedere, pertanto, il concorso ed il parere del Comando Aviazione dell'Esercito anche per una prova di elitransporto al gancio baricentrico del CH-47. Il superamento dell'eventuale prova, costituirà condizione necessaria per il rilascio di parere favorevole all'elitransportabilità al gancio baricentrico del CH47. Gli eventuali costi connessi saranno a carico della ditta fornitrice.

---

**8. QUESITO** - Si chiede conferma che le protezioni contro il gelo-allarme ottico ed acustico e la protezione contro il gelo-elettrovalvole di scarico, alle quali vengono attribuiti ciascuno 20 punti nel documento di criterio di aggiudicazione e di attribuzione dei punti, siano quelle descritte al secondo capoverso del paragrafo 18 del capitolato tecnico.

**RISPOSTA** Si conferma che tali prestazioni fanno riferimento all'impianto idrico di cui al paragrafo 18 del capitolato.

---

**9.QUESITO** – Relativamente all'impianto di condizionamento e riscaldamento di cui al paragrafo 19 del capitolato tecnico che descrive la composizione e le prestazioni, si chiede conferma della applicabilità della norma MIL HDBK 116 citata nel documento criterio di aggiudicazione – qualità del progetto, apparecchiature e servizi-dimensionamento dell'impianto, con l'attribuzione di massimo 20 punti.

**RISPOSTA** – Si conferma che il dimensionamento dell'impianto di riscaldamento e condizionamento degli shelter costituenti la "Unità Campale Shelterizzata di Radiologia Digitalizzata" dovrà essere eseguito seguendo i criteri fissati dalla norma MILITARY-HANDBOOK-116 "Environmental control of small shelters". Le condizioni climatiche di previsto impiego sono riportate al paragrafo 3 del "Capitolato Tecnico di fornitura".

Copia delle pubblicazioni citate nella documentazione di gara, compresa la MILITARY-HANDBOOK-116, sono reperibili online oppure presso le librerie specializzate.